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1989/90:So405 
av Margitta Ed gren (fp) 
Barns behov av smärtlindring 

Det finns minst tre myter om barn och smärtor som lever kvar trots att fors

kare visat att de är just myter och inte är med sanningen överensstämmande, 

säger forskaren Patricia Mc Grath från Kanada. Hon har varit i Sverige och 

föreläst om smärtbehandling av barn för svenska barnläkare. Utifrån sin 

forskning avlivar hon de tre myterna. 

Den första att barn inte känner smärta. Patricia McGrath menar att det 

gör de. eftersom nervbanorna för smärta är mogna för impulser redan från 

födelsen. Troligtvis även hos för tidigt födda barn. 

Den andra myten säger att barn glömmer så fort och därför inte behöver 

smärtlindring. MacGrath säger att det är fel, barn kommer ihåg. 

Den tredje myten säger att eftersom barn kan distraheras att inte jämra 

sig när de har ont, har de inte ont. Forskningen ger oss förklaringar även på 

det fenomenet. Barn känner igen synen av en spruta i sjuksköterskans hand 

och vet att den gör ont. Alltså förnekar de att de har ont för att slippa spru

tan. De har också lärt sig att mammas eller pappas famn ger lindring och 

tröst och slutar alltså att jämra sig. Svenska barnläkare säger i tidningsartik

lar att de, de senaste 10 åren, misstänkt att barn får för lite smärtlindring. 

Ett av problemen är att små barn inte kan uttrycka sin smärta i ord. Meto

der för mätning av smärtor finns dock även om de är ofullkomliga i dagslä

get. Vad dålig smärtbehandling betyder för barns fortsatta liv är det väl ingen 

som har riktigt klart för sig. 

Jag anser att detta är ett icke uppmärksammat problem. 

På samma sätt som vi tog fatt i problemen med dålig smärtbehandling av 

människor vid livets slut, borde vi nu sprida kunskaper och utveckla metoder 

om barns smärtor och smärtbehandling av barn. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär att socialstyrelsen får i uppdrag 

att undersöka efter vilka principer små barn får smärtbehandling i 

landet. 

Stockhom den 15 januari 1990 

Margitta Edgren (fp) 
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